Nauseat & meus dudum ventriculus, & vomitum mibi minatur natura: ſed animum recipe Lector amice, portum video, ſuperremus ergo quod reliquum eſt magno animo.

Scriptum Praeceptoris his ornat titulis, dicit eſſe scriptum atrocifſimum, truculentifſimum, calumniosifſimum, centones, brutum fulmen, conſequentias Iacobandricas, mendacia Iacobandrica, plumbea tela, obrufa tela, Cramben coctam & recoctam, ſexcenties ab hoc homine reccoctam, maledicentiae ſpuro cœnoq; confpurcatam, argutias, leprologias, coccynios, lutum platearum, lutum ad lapſum ingredientes impellens, telas aranearum, iſulſa ſcripta, iſulſam farragineam, magno biatu prolatam conuisionem, carcino-

carcinomata, leptogemata, dogma ubiquisticum, pigmentum ubiquisticum, ubiquitatem ementiam, chimoram ubiquitariam, Matæologiam ubiquitariam, lippos, tribulos, Lalliana scripta, scurrilia scripta, insulorum scriptorum stercora, fculnea sophismata, maledicuum librum, librum quo maledicentior rotos quadraginta annos non prodierit.

Habes, pie lector, Calviniana pietatis, fidei, candoris, gratitudinis, animi moderationis exemplum incomparabile. Et dic quæsto tu, ouum ne ouo, an verò Cuculus Cuculus sit similior, dixeris ex eodem prognatos ouo. Sic nimurum nutricationis vicem Cuculo rependere vixum est, hanc nutritionis mercedem persoluit hic aries, hac Sylvestris illi Chlamys est. Age si posthac libet Caballe Cumane, pasce canes qui te lacerent, catulosq; luporum, si inquam ita videbitur, posthac sub eodem recto habeas hirundines. In senem beneficium ne contuleris dicebatur olim: vel quod obliuiscerentur, vel quod intermorerentur citius, & non esset beneficij compensatio. Sed hodie perinde est, nam qui minor est ætate, maior est ingratitudine & iniquitate. Nihil enim citius senescit gratia, quæ plerumque dormit. Et rectè ille dixit, ubi quid beneficias, plumâ leuior est gratia, si quid peccatum putant, plumbeas iras gerunt.

Etsi autem ista viro bono non mediocriter dolent, cum mergi se videat ab eo quem vrinandi artem ille docuit. Quemadmodum enim (ut quidam dixit) id demum iuuat, ubi quem aequum est benefacere, is facit, ita id demum dolet, ubi quem aequum erat benefacere, facit male, tamen ferenda est intolerabilis alioqui impietas hæc, & Deo scelerum vindicti committenda, nam præter Pyrrhiam nemo benemerito bouem immolauit, ut in proverbio est. Et cogitemus illud Themistoclis, qui de alijs benemeritos platanis comparauit, ad earum enim umbram aduersa tempesta, se accurrunt homines, ut tuti esse possint, verum cum præteriit

*tempestas, & cælum serenum est, vellunt arborēm, petuntq; conui-
cij. Quin imò soletur nos nostra conscientia, & cum Socrate dic-
mus, non maledixit nobis, cum ea nobis non adsint. Et placet illud
Philippi Macedonis, qui conuicitoribus seſe gratiam habere, di-
cere solitus est, quod, inquit, meipſo, dū dictis & factis eos mendacij
conuincere studeo, quotidie melior euado. Et eandem, quam olim
Socrates etiam ex ingrati Cuculi conuicijs utilitatem capiamus.
Is enim ideo ferendus conuiciatores æquiori animo censuit, aut
enim quæ vera sunt & merito culpanda, reprehendunt, tum admo-
niti emendemus, & proderunt, aut falsa de nobis (ut hic Cuculus)
dicunt, & sic apud bonos non oberunt.*

*Quid enim, num iure experiendum credis? sed nobis Socra-
ticum illud obstat, is enim cùm à quodam per lasciviam pugno pe-
titus effet, pertulit, hortantibus alijs ut in ius vocaret hominem,
respondit, ridiculum es quod iubetis, num enim & si inum si cal-
ce me percussisset, in ius vocandum arbitramini? Vos autem ô
Cadmæi fratres quid? An non vos omnes viuis coloribus depinxit
hic uester Apelles? An non dolorem uestrum, quem strenue diſsi-
mulando, utcunque alta præmebatis mente, hic in lucem produ-
xit, fecitq; publicum? An non aliud vobis ore promptum, aliud
vero pectore clausum esse, liberè Cuculus uester nobis quasi digito
monstrauit?*

*Et h̄c quidem venit mihi in mentem regis cuiusdam Aegy-
ptij factum, qui Apellem cui plurimum indignabatur, hac occa-
sione in gratiam recepit. Delatus fuerat Apelles, vi tempestatum
Alexandriam, & quibusdam subornantibus, à Plano scurra re-
gio, in aulam vocatus, vbi cùm eum rex conspexisset, iratus quæ-
suit, & quis nam vocasset, ille quod nomen & officium Plani
ignoraret, carbone arrepto pingere Planum cœpit, quo mox agni-
to, rex risit, & arte delectatus, ipsi etiam Apelli ignouit. Ita sane nō
plane nullam Cculo debemus gratiam, qui ceu Apelles, Planos
fuos*

suos ita depinxit, ut à quo quis nunc sine magno labore agnoscere possint.

Etsi autem sibi triginta argenteos sine controuerchia promeruit, vobis tamen non optimè consuluit illud Architæ crepitaculum. Nam ut olim Amicias perdidit silentium, ita ille postquam aures ei in linguam defluxere, (ut olim Zeno caidam dixit) Rempublicam vestram sua garrulitate prodidit. Ciconias (ait Plinius) in patientibus Asia campis conuenire, sed eam quæ postremò adueniat, lacerare. Atqui illa nemini nocet, sed tantum remoratur paulisper cæteras. Quid ergo intempestiuo suo aduentu Cuculum commertum arbitramini?

Hac tamen conditione, si quid ego consulendo possum, non ab omni gratia vobis repudiandum existimo, si posthac gruem, quam cuculum emulari malit. Etenim (si Plinio credimus) grues si abundum illis sit, guttura barenis implet, ne se ex gregem sua voce prodant. Ita si vester ille guttur posthac vel barena, vel alijs quibuscum excrementis adimpluerit, nullum, ne adeo turpiter eos prodat, erit periculum. Verum nunc ad te redeo mi Cucule, & quæso te per omnes tuos fau & melle dulciores Coccymos, per omnia sacra tua conuictia, & religiosas tot columnias, ut dicas nobis, que tibi, procul dubio grauissima causa fuit, ut tot & quidem tanto studio congereres conuictia? Nisi fallor Erasmus emulatus es, qui ut rerum verborumq; copiam adolescentibus, ita tu conuictiorū amplissimam quandam sylvam dare voluisti, ne scilicet cum opus sit tanto thesauro, hinc inde multo labore tam preciosam supellectilem conquirere cogerentur. Aut forte, ut esses nostri seculi Nero, qui cum pulcherrimas, scilicet suo mandato incensæ vrbis Romæ flammæ, cum magna oblectatione spectasset, inter cætera ait: Nemo Principum ante me sciuit, quid sibi liceret. Ita tu exemplum rei bene gestæ successoribus præbere voluisti, ne scilicet porrò ignorant, quid eis in nos liceat amplius etiam quam hactenus.

Vene-

Venerant nonnulli adolescentes Pontici Athenas, videndi Socratis gratiā, eos quidam ad Anytum duxit, dicens: Hic verò Socrate multò est sapientior, nam Socratem accusauit. Ita tu Præceptorem multis parasangis præcurris & superas, nam & maledicer ei potes.

Aut metuebas fortè, ne persuaderemus nobis tibi os nullum esse. Etsi autem eruditii nec os nec frontem tibi esse facile perspiciant, tamen mea alia est opinio. Idem enim tibi eius rei testimonium etiam publicè exhibere non grauabor, quod Cato senior Lentulo. Etenim cum Catoni causam in foro agenti, Lentulus attrahet a sic satis pingui saliuia in medium frontem expulisset, respondit Cato: Affirmabo, ô Lentule, falli omnes, quotquot te os habere negabunt.

Aut fortè periculum erat, ne idem tibi quod Euripidi, accideret. Interrogatus enim, unde ipsi esset tanta oris graueolentia: respondit: Multa arcana hinc computruerunt. Quod si ex rebus grauibus & arduis, ille, quantò magis tu Cucule ex tot leuibus, putidis & purulentiis conuicijs, si computruiissent, oris graueolentiam contraxissent, nisi euomuissent?

Etsi rāmen & alia non minus (si factum spectes) prægnans causa. Diogeniano est ingenio, fortè itaque eadem tibi in Præceptorem, quæ illi in hospitem offensæ causa fuit. Is enim inuitatus à quodam & lauriſime acceptus, cum sequenti die denuo ad conuiuum vocatus esset, venire renuit, quia inquit heri mibi non sunt actæ gratiæ: ita tu Cucule, exceptus quidem Tubingæ fuisti benigne, institutus liberaliter, habitus humaniter, dimissus honorifice, tamen quod non etiam actæ insuper gratiæ, ingratitudinis & maledictiæ sufficientem, scilicet, habuisti causam.

Quod si ne sic quidem veram causam affsecutus sum, eandem quam Socrates olim dixit, esse crediderim, qui interroganti ciudam: quare hic de te male loquitur? nimirum inquit, quia bene loqui

qui non didicit. Nisi forte Zoilus sis, ex quo cum quidam quereret, quare nam quibuslibet malediceret, quoniam inquit malefacere, quod sane cupio, non possum.

Quòd si abs te id factum es, ut Præceptoris tentares patientiam, errasti toto cœlo. Etenim vestris conuicijs ille hodie non commouetur magis, quam olim Xantippes suæ maledicentia Socrates. Cui cum Alcibiades dixisset: Et quomodo potes illam risosam domi perpeti? respondit: Ego eius conuicijs ita assueui, ut non offendar magis, quam si rotæ aquam è pateo educentis stridorem audiam.

Isthac verò mi Cucule quam te deceant, quantum ornent, si potes, quæso sedulò cogites. Tribuis sanè tibi ipsi si non nimium, certè plurimum, ut quod Archidamus olim filio cum Atheniensibus temere congresso dixit, tibi quoq; dictum putem, virinam ô fili aut plus virium, aut confidentia minus esset. Dona quidem, vocationem, si qua es, & personam quam sustinere videri vis, non inuidemus: sed Agamemnon cum esse velis, quare Theristen agis? Cùm angelum lucis te profitearis, quare calumniando & conuicando diabolum repræsentas?

Dicis quidem tu de te ipse, idem tibi, quod Plinius scripsiterit, accidisse: Recta ingenia debilitari verecundia: Si hæc recti ingenij argumenta sunt, quid dabis quando peruersum ingenium ostendes? Si hæc tua verecundia te scribere voluit, quid non sperabimus, ubi verecundia fines nuper egressus fueris? Suggillas Præceptorem quod charitatem, serui Christi characterem, & sic nec lenitatem nec mansuetudinem suam probarit. Etsi autem nihil horum doceas, tamen si ita esset, quare tu in eodem luto hastas, aut cuiusnam serui characterem tot virulenta conuicia esse censes, tu ne sic charitatem & mansueritudinem tuam nobis ostendis?

Egidem ut homo non sis, sed bestia & cuculus, tamen ipsas bestias ingratitudine longè excedis. Meministi enim historiam

Aquila à virginē apud Seston urbem educata. Fidelitatem canis T. Sabini, qui etiam ad os defuncti domini sui cibos detulit, & ueritionis vices redderer. Gratitudinem leonis Helpidij Samij. & ciconiarum antipelargesin. Tu vero præter conuictia quid rediſ? Sane si tui ordinis eſſet Praeceptor, ita: ut conuictiſ nutritiſ. & viuere vellet aut poſſet, Pelargon te dicerem, & liberaliſimè functum officio. Iam vero cum tantum non diſtent æra lupiniſ, quantum à conuictiſ trepteria, tu ne maiori dexteritate officiū feciſſe videberis, quām qui cani paleas, aſino vero offa dederit. Quod fiscorpīj exemplo, qui parentes quoque tollere dicitur, te tueri velis, tuum maius ſcelus eſſe. Illi enim ut parentum impietatem uicifatur, id à natura tributum creditur, & ſoꝝ yiaꝝ enim, qua fœtum ſuum præter unum, necant genitores ipſi, qui ſolus ſupereſſe, hoc modo vindicare dicitur.

Tu vero benefactoribus eriam adeò iniquus es, et qui honorum tibi cauſa ſunt, illos tu probris excipiſ & contumelijs.

Ex quibus nimis perſpicuum eſſe, hominiſ naturam te exuiſſe, & in bestiam degeneraffe, atque adeò his etiam non uno nomine inferiore eſſe.

Sed fingamus te hominem, & Ethnicum dunt axat (niſi quis te propter abnegatam fidem Ethnico deteriorem dicere velit) quām longo te illi pietatis & gratitudinis interuallo poſſe reliquerunt. Sic enim illi: Beneficij accepit decet meminiffe. Et: Miſerum ſane eſſe ingratum hominem: Et: Ingrato homine nihil peius terra creat: Et: Virum decet bonum, accepit beneficij meminiffe toto pectore, ſed ſi quis quod accepit beneficij obliuificitur, generofus hic vir nunquam erit. Vides nimirum, etiam Ethnicorum calculis te impietatis condemnari, quorum iudicio neque vir bonus, neque generofus, ſed verè miser, atque inutile terræ pondus haberiſ, pondus inquam terræ, quo peius illa nullum ſuſtitueat.

De Socrate scribitur, vocatum ab Archelao Rege, venire noluisse, ne inquit beneficia accipiam pro quibus paria reddere non possum, tu pro acceptis etiam imparia, & pro beneficiis maledicta reddis.

Improbum esse hominem (dixit quidam) qui beneficia accipere sciat, reddere nesciat, & sanè Philippus Macedo, cum audisset de morte Hipparchi, dicitur eam tulisse acerbissimè, interrogatus quid ita, cum ille tempestiuè discessisset, respondit: sibi quidem tempestiuè, mihi verò præproperè, quod nullum ipsius meritis dignum à me acceperit beneficium. Tu verò enecare etiam conuicijs, si posses, benefactorem velles.

Ciceronis, si rectè memini, illud est: Nihil est tam inhumatum, tam immane, tam ferum, quam committere, ut beneficio non dicam indignus, sed victus esse videare. Hinc Philippus Macedo. Thebis aliquando obses, Thilonis hospitio vesus, alijs etiam insuper beneficijs affectus, adeptus postea regnum, acceperit beneficij meminisse voluit. Philone autem quicquam accipere recusante, respondit Rex, ne me queso hac laude spolies, quod neminem me beneficijs superare haecenus passus sum.

Tu verò homo Christianissime ingratitudine & maledicentie quo uis superare pulchrum esse censes.

Ingratum si dixeris, ait quidam, maledicta cuncta dixeris. Id verè expreſſit is ipſe, quem dixi, Rex Macedo: Cum enim legatorum eius quidam, facto naufragio, adiuuante vicino colono, vix euafiffet, deinde verò hospitio suscepitus ab eode tractatus effet satis liberaliter, tamē paulo post à Rege obtinuit, ut eiecto colono, prædiū illud sibi donaretur, quod ubi rex postea, rustico quiritate, intellexisset, cōpræhenſo, stigma tibi his literis iniuriā mādauit: Ingratus hospes: Duob. verbis cuncta dixerat: Ita nos si pro infinitis conuicijs tibi dicamus, hospes ingrate, cuncta respondisse maledicta nobis videbi-

mur. Dixi quedam de Ethica gratitudine in genere, quòd si de præceptoribus in specie quæ illi monuerunt, referenda essent, dies me deficiet. Dijs, Parentibus & Præceptoribus non posse reddi aequalens, Aristoteles scripsit. Hinc Xenocrates, cùm audiret Dionysium Platoni, quo Præceptore vñs fuerat, dicentem, auferetur tibi caput, respondit: non prius, quām hoc meum mibi.

Et Alexander ille magnus, Præceptoribus plus se debere testatus est, quām ipsis parentibus, quòd ab his quidem ut viueret, ab illis vero ut bene viueret, accepisset. Cuius rei exemplum Isocrates esse posse, qui pro Præceptore Theramene à triginta improbis hominibus circumuento, corpus opponere, & vitam in discrimen vocare non recusauit, à quorum pietate quām procul tu absis, si non intelligis, certè Bouem Marinum te merito dixerim.

Quòd si Herculis aut Neronis exemplum mibi opponas, quorum uterq; Præceptorem sustulit: Respondeo: Quare nō potius Antoninum Philosophum Imperatorem imitari voluisti, quām has iruulentas bestias & hominum monstra? Ille enim, etiam Imperator, tanto in honore Præceptores habuisse dicitur, ut imagines ipsorum ex auro conflatas, ad conseruandam perpetuam beneficiorum memoriam, in palatijs sui facello collocari, quibusdam verò etiam in Antonino. statuas, Frontoni in primis à Senatu postularit.

Quid si dicam, te ipsum etiam Neronem impietate superare, qui Præceptori optionem dedit, ut quod vellet mortis genus eligeret, tu verò conuicijs virulentissimis ipsa morte acerbioribus, quasi sensim conficere Præceptorem voluisti. Utinam vel in hoc Neroni similis, qui, quotiescumq; capitalis sententia subsignanda erat, exclamasse dicitur, utinam literas non nouissem. Utinam verò o Cucule, cum hæc scribere velles, literas non nouisses, ne perpetua ignominia te ipsum quasi tua manu notasses.

Iam verò tu Christianū te esse dicas, atque adeò qui Christianam doctrinā alijs tradere velis, & tamen tantā tuam ingratitudinem & im-

& impietatem nihil dissimulas. Non ita Apostolus, cuius est illud: Colos. 3.
 Grati estote: In gratios autem usque adeo defestatur, ut deuitando
 ipsi censeat. Sic Salomon Rex sapientissimus: à domo ingrati, in-
 quid, non recederet malum. Et Syr: Malis non bene erit, & qui ingrati
 sunt erga beneficos. Non sic erga Sareptanam Elia. Non sic erga
 Sunamitidem Elisa. Non sic Iosua, ne quidem erga meretricem, sibi
 suisq; hospitium præbentem. David quodq; benefactoribus non potuit,
 liberis & posteritati eorum gratum se exhibuit. Sed Chami impieta-
 tem, Ioe Regis ingratitudinem, & puerorum in Bethel petulan-
 tiam æmulari satius esse credidisti, nihil vindicis Dei manum me-
 tuens, qui tibi impune omnia licere putas, tanto maiori tuo cum de-
 decore, quanto tua quam puerorum maior erga Præceptorem de-
 buit esse reuerentia, ut qui adolescentiæ pietatis doctor, & morum
 formator datus sis.

Neq; etiam sic pia vetustas ut benefacta maledictis, sed gra- Ambros in Epist.
 titudine pensanda doceret. Ambros. Non esse Christianum qui fa- ad Rom. cap. 12.
 cilie maledicat, ait: Hieron. Nemini detrahas, nec in eo te sanctum Hieron. ad Rust.
 putes, si alios laceres. Chrysost. Gratiarum actioni nullum par bo- Chrysost Hom. 1.
 num. Et: Magnus thesaurus est gratiarum actio, magna diutiae. ad pop. Antioch.
 Sic Augustin. Reddere bona pro malis, & non reddere mala pro August. Psal. 8.
 bonis, haec bonorum sunt, & posterius melius. Sed non reddere bona
 pro bonis, & reddere mala pro bonis, haec malorum sunt, & posterius
 deterius.

Hæc & similia, si Christianus iure dici volebas, te meminisse
 oportuit.

At qui dices opinor, est hic homo agrestis & tetricus, immo
 non homo, sed canis rabidus, Cumanus asinus, & iumentum quod ní-
 hil intelligit: Mea vero bona causa est, & mihi veritatis studium,
 cum ipse pestilenti fermento massam doctrinæ Christi corrumpere
 non desinat, ideoq; amicus Plato, amicus Socrates, sed magis amica
 veritas. Respondeo. Et si ista nihil magis vera sunt, quam si mare

vites tulisse, aut te sine pennis volasse afferas, tamen si id verum esse vel fingenamus, maior tamen tua in Preceporem debuit esse reverentia, vel Ethonicorum exemplis. Sic Alexander ille Mace- do equum Bucephalum eo loco quo confossum sub ipse fuit, & sepelijt, & conspicuo monumento, gratitudinem erga beluam, qua ysus aliquandiu fuerat, ostendit. Athenienses mulos qui in ferenda ma- seria ad Hecatembylon opus fecerant, à laboribus immunes per- petuò esse, atque liberè ubi vellent pasci voluerunt. Xantippus ca- ni, qui per mariam natando Salaminem usque eum sequeretur, mor- tuo sepulchrum condidit, quod Cynotaphium ex eo appellatum est. Quid Romani anseribus Capitoliū liberatoribus, cor suo etiam, quod, Imperatorem prætereuntem salutare soleret, decreuerint, tibi non ignotum esse existimo. Tu verò miserum (quem dicas) cabal- lum Cumānum, qui te ignauum plus satis tulit & extulit, ita ex- gitandum tibi sumpsisti, ut quasi ē sublimi falsè ipsum derideas. Iam ponamus & istud, flumina sursum ferri, hoc esē, te cause bonitate vincere, num verò id sine conuicijs docere non po- teras? Quare quod iustum esē (si esē) non iuste etiam perse- queris? Annē ignoras bonam quoque causam (qualis tamen tua nequaquam esē) male agendo corrumpi posse? Cum pa- rentibus (dixit quidam) eris iusta dixeris, ne contenderis. Nos verò illud solum à te perimus, ne conuicijs atque men- dacij negocium tuum promouere coneris, neque enim hoc quidem pacto, vel doces quicquam, vel emendas, vel adificas etiam. Nam ut recte Hieronymus inquit: Nihil nobis prodesē, si nostra mala (que verius tua sunt) alijs referas. Et iterum: Hoc non esē nos emendare, sed vicio tuo satisfacere. An- non tu ipse scribis, utinam nunquam tristitia afficiamus Spi- ritum sanctum Dei, per quem ob-signati sumus in diem redem- ptionis filij Dei, utinam omnis amaritudo, excandescentia, ira, clamor & maledicentia collatur ex nobis cum omni mali- tia, vti-

Hieron. ad Rust.
Mon.
Idem Ibidem.

ria, utinam simus alii in alios benigni, misericordes, condonantes nobis iniucem. Vae tibi Hypocrita, quia similis es sepulchris dealbatis, quae foris apparent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum & omni spurcitia. Quid enim? Num sic gaudio afficitur Spiritus sanctus? Num haec benignitas tua in Praeceptorem & condonatio? Quid est ira, amaritudo, maledicentia, si haec non est?

Sed restat effugium aliud, nimurum atrocissimis iniurijs prior ab illo affectus sum, dices: Ponamus & illud: quare non meminas istud Hieronymi: nihil causae tue prodest aduersarium talione Hieron. ad demet. mordere. Et illud Ambrosij: Quam bonum est ferre coniicum Ambros. ser. 6. Psal. 318. quam referre. Et recte Tertull. inquit, quid resert inter prouocan- Tertull. lib. de pa- tem & prouocatum. Nulla in maleficio ordinis ratio est, sicut nec locus secernit, quos similitudo coniungit. Et tu ipse quid scripsisti, probare te illud Gregorij, gloriatus esse iniuriam tacendo fugere, quam respondendo superare. Et rursus: patienter illi iniuriam tolerandam esse, qui prius meminerit, & se habere in quo ipse debeat tolerari. Sed quare protestatio tua contraria est facta, nisi quod oris sui habitum subinde mutat periculosus ille morbus, Hypocrisis? Deo itaque, nisi Hypocrita esses, vindicta committenda erat, qui, ut Tertullianus inquit, fatus idoneus patientia sequester est, si iniuria Tertull. ut suprad. depositu penes eum vltor est, si dolorem, medicus est. Tu vero homo Christianus, & Theologus, ruiipsius (quo autem Iure nascio) vltor, vindicta, medicus & sequester esse voluisti.

An D. Jacobus Andreæ Cuculo con*uiciatus* fit?

ID sapienter dicit ille, sed nunquam probat, nisi quod semel quedam his verbis missitat: Tam verè mihi Iacobus Andreæ

„ Andreæ obijcit hypocrism, perfidiam & leuitatē, quām verè olim
 „ in Synodo Tyria Athanasio obiecta sunt hæc tria ingentia scelera,
 „ magiæ exercitia, cœdes Arsenij, & adulterium. De his ergo videa-
 mus.

De leuitate Cuculi, siue perfidia.

Athanasius adulterij ab aduersarijs Eusebianis accusatus, ita suam innocentiam (Ruffino & Theodoreto testibus) probavit. Vocatus in Synodum Tyriam comparuit, Præsbytero Timotheo comitatus, producitur mulier quæ ex compagno Athanasium adulterij reum facit. Tacet Athanasius, at Timotheus querit, mihiné ô mulier vñquam res tecum fuit, anné tuo vñquam vñsus sum hospitio? Cui illa, ita, tu mibi vim, tu virtutem obtulisti. Sic figuramentum proditum, & fabula in autores recidit.

Vtinam verò Cuculus à perfidia & leuitate tam facile purgare se posset, sed longè aliter res habet.

Pag. 4. Primò enim fatetur se Melanthonis & scriptorum eius semper fuisse amantissimum. Deinde se cum Tubingam peteret, Vuirtebergam abiturum fuisse, quam sibi delegerit, nisi a suis admonitus & impeditus fuisse, quod fuit anno sexagesimo secundo.

Ibid. Præterea se Tubingæ in lectionibus sapienter subtristem fuisse, quod audiret magnos viros (Cinglianos) hostiliter perstringi. Insuper etiam memoria quorundam, qui ubiquitariam Chymaram nunquam profesi essent, solatum se esse. Tandem nostrorum definitionem, vniuersum negotium publica Disputatione defendit, hac fronte & conscientia publicum & summum in illa Schola gradum & testimonium petiit & consecutus est. Hac conscientia iureiurando

Pag. 4.

Pag. 5.

Pag. 8.

rando se deuinxit, velle se in ista doctrina constanter perseuerare. Hac conscientia postea operam suam Marchioni Badensi Carolo p*iae memorie*, obtulit, iuramento etiam procul dubio ad eam doctrinam astriectus: hac conscientia professoris Theologi locum in schola Tubingensi, & votis, & priuatis literis ambiuit: hac conscientia Brentio filio adulatus etiam anno sexagesimo octavo scripsit: De tua préstantia plurimum mihi polliceor, & silentium tuum occupationibus ascribo. Incomparabili autem viro, Domino parenti tuo, ut me diligenter commedes, maiorem in modum rogo, cupio enim ut bonis omnibus, ita illi précipue, fidem & studium erga ipsum meum approbare: & similia penè infinita. An verò hoc pacto à leuitate & perfidia tam sit alienus, quam ab adulterio Athanasius, eius rei iudicium esto penes alios.

De hypocrisi Cuculi.

AThanasius, cum non ignoraret cædem Arsenij in Synodo si-
bi obiectam iri ab aduersarijs, missis hinc inde familiaribus, inuestigari Arsenium, & inuentum claram Tyrum adduci cu-
rarat. Cum itaq; Eusebiani arculam, atq; ex ea Arsenij manum pro-
tulissent, & quam illi cæso Athanasius abscidisset, exhiberent, qua-
rit Athanasius, num quibusdam illorum notus esset Arsenius: an
nuentibus istis, producitur Arsenius, agnoscitur, & cū utramq; ma-
num illasam ostendisset, dixit Athanasius, nū quæritis & tertiam?

An verò consimili ratione candorem suum Cucus noster pro-
bare nobis posset, ut quidem gloriatur, id videamus.

Hypocrita est inquit Hieronymus, omnis aliud simulans, aliud Hieron. cap. 22.
agens, & rursus: Hypocrita appellatur, qui aliud est, & aliud simu- Matth.
lat. Ex his, quantus hypocrita noster ille sit, facile demonstrabi-
mus.

Gratias ago (inquit Cucus) toto pectori Domino meo Iesu Thesis. i
Christo, quod dicitur mihi dedit, ut veritatem & pacem diligam & inqui- Pharisæus.
“ pag. 3.

ram &c. Nec certe unquam pro infensissimis hostibus Dominum Iesum precari desisterem, ut eis meliorem mentem largiri dignaretur.

Audiuisti pie Lector Pharisaeum de precibus gloriantem, iam si vis, orationis formulam accipe.

Video nihil proficere hominem, et illius amentiam magis magis notam fieri omnibus hominibus. Scrutatur quidem ille iniquitates, perficit scrutinium scrutatum, et intimum cuiusque et cor profundum. At ego non dubito, paulo post et ipsum et alios, qui ita hostiliter nos insectantur, sensuros vindicis Deimanum. Iaculabitur eos Deus sagitta, repentinae erunt plagae eorum: Et impingere facient super seipso linguam suam, et trepidabunt omnes videntes. Hactenus piae praeces. Et si acrocißimo scripto Iacobi Andreæ me affici nonnihil potuisse animaduerto, quia tamen assidue meditor illud Apostoli: Si probris afficimini beati estis &c. Cum Davide tota corde pronuncio: Sinite eum, ut mihi et alijs viris bonis maledicat, quia dixit ei Iehouah.

Audiuisti pij Regis verba, audi et impij Doegis vel Semei cuiusdam sententiam.

Expectandum nobis est id tempus, quo in Iudicium suum Deus hominem istum pertrahet. Atque, equidem mihi persuadeo, sic tumultuantem in Ecclesia, Bacchanalia palam viuentem, et choræ ac tripudium in conspectu lugentis, in tot locis Europa, Ecclesia exercentem: fato extremo esse vicinum. Vides quid meditetur assidue. Longè autem alia ratione meam tuebor innocentiam, et sanctum in tuenda veritate et pace studium, quamquam qua ille, odio et emulatio ardens, et quacunq; dictabat splendida bilis euomens, est usus. Veritate enim charitate quam certabo, vanitatem et odium, quibus me oppugnari sentio sum euanescentis instar discutienda esse, persuasum

Antithesis,

Pag. 72.

Thesis 2.

Pag. 3.

Pag. 20.
Ant. thesis.

Thesis 3.

Pag. 4.

sum habens. Et hoc quidem est: Ave Rabi: Nunc Iudam vide.
Manifesta sunt argumenta hominis traditi à Deo in mentem omnis iudicij expertem, facere quæ minimè conueniebat, oppletum esse inuidia & malignitate, surronem, obterratorem, contumeliosum, superbum, gloriosum, inuentorem malorum, charitatis expertem, implacabilem, immisericordem deniq; esse.

Antithesis

Pag. 1.

Hec autem omnia Jacobum Andream multis iam annis fecisse, & etiamnum agere, Scripta & Acta illius testantur. Et hæc quidem charitas est, qua cum Preceptor certat Cuculus, & sanctum pacis studium. Ut autem ex tota meo corde Deum oro, Jacobo Andreæ, me & alios maledictis proscindenti, ut clementer ignoscat, &c. ita eundem oro, ut mihi det, ne in hoc Apologetico scripto, quicquam aliud, quam quod ipsi placet, & Ecclesie vñi esse poterit, profiteri possem.

4. Thesis.

pag. 4.

Quam pium verò pectus, quam apertum, quam candidum? Nisi quod Hypocrites cæno lutoque conspurcatum & oblitum est: Sic enim alibi. Benè habet quod etiam Tubingæ non desunt, qui quum te publicè, summa cum confidenzia nostris aliiquid affingentem, audierunt, postea inspectis nostrorum hominum libris, mentitum te esse deprehenderunt. O miserum mancipium, cui hoc euenit toties? & cui etiam iuranti per salutem animæ tuae (aceperimus tibi Christiano homini istud solenne esse) nemo cordatus facile fidem habeat. Hæc scilicet Deo placent, & in primis Ecclesie vñi sunt. Mihi autem & alijs Iesu Christi seruas, per gloriam & ignominiam, per conuicia & laudes, seruendum est. Domino, qui Iudicium sibi omne seruavit.

Sic luscinia, audi iam Cuculum.

Bene habet inquit ille, quod licet homicidarum, qui nulla humana Indicia verentur, exemplo, prætumida ani-

F 2 matus

Antithesis.

pag. 62.

5. Thesis.

pag. 4.

Antithesis

pag. 48.

matus fiducia, mendacijs aspergis & Martyrem & alios: tamen vicinus es tribunali Dei iusti Iudicis. Paulò posc peccatum tuum expurgiscet. Interea eo nomine coram tota Ecclesia abominandus es, quod tua sibi ipsis mendacia mentiuntur (ut loquitur Chrysostomus) & faciunt, ut nemo qui te nouit, fidem tibi habeat. Ita scilicet hic Christi seruus per conuicia Deo seruit: Utinam verò sic institueret defensionem meam possem, ut aduersarij tam infesti, & saluti & honori ea quoque seruiat. Nolim enim meum honorem, & innocentiam in hac causa meam, sic tueri, ut cuiusquam alterius existimationem apud bonos, vel tantillum decederet.

6. Thesis.
pag. 5.

Antithesis.
pag. 63.

Et hoc quidem osculum est, iam verò accedit proditor.

Stolidum autem tuum commentum est & opinio, quam syphantice mihi affingis. Neque mihi vel querela vel defensione aliqua opus est, quando tibi placuit capita Disputationis meæ, tuæ inferere confusione potius, quam confutationi. Ex illis enim pius Lector reprehendet, te sine mente & fronte, commentū tuum mihi affingere. Sine mente quidem, quia non vides confutatum esse tot locis meæ Disputationis: sine fronte, quia audacter admentiris, etiam si nemo fidem sit habiturus: nemo inquam bonus & prudens. Et sic quidem sine alterius iniuria, suam innocentiam tuetur ille. Respondi, inquit Cucus (iuvenciudā, Iacobi Andreæ nomine, salutem nunciandi, qualem ipse Cacadamon non eructaret) me orare Christum ut illi ignoscat, mei autem honoris & salutis inprimis eam quam hactenus curam haberet.

7. Thesis.
pag. 12.

Anthithesis.
pag. 66.

Dicas te Angelum quendam audire, sed attende collaphos Sathanæ.

8. Thesis.

Misereatur tui Deus I. A. qui quum aliorum doctor esse velis, in meridiana luce ita cactus, ut nescias quid affirmes. Sic haud dubie vlciscitur iustus Index Deus noster tuam insolentiam. O pias, ô sanctas preces. Quæris amice Lector, quid ipse

Pag. 13.

ipſe interea egerim? quum me ita peti viderem, ad preces confugi, & Christum pro me, & pro aduersario comprecatus sum, ut me quidem tueretur, Iacobum autem Andream liberaret a spiritu oris & vertiginis.

Quid simulet audiūisti, iam quoque quid agat accipe.

O profligatissimam in Iac. And. mentiendi audaciam: quae facit, ut sicut Araneus ex se fingit, ita ille mendacia ex se ipso proferat. Increpet autem te Deus Sathan.

Et sic quidem hypocrita huius oratio velut incensum dirigitur in conspectu Domini.

Hortabor alios, ut ceteras eius viri dotes agnoscant: personam quam sustinet in laudatissima schola Tubingensi, ut virtute potius quam morositate tueri possit, optabo, eamq; venerabor ipse.

Verba equidem bona, nisi eius hominis verba effent, qui verba dare confuerit.

Vt quod res es edicam (ait Cucus) eiusmodi hominis, donec non mutat ingenium, magis pestilens es amicitia, quam inimicitia. Ut lenti securidaca, hordeo festuca, quae Aegilops dicitur, ita nobis quorundam diuersam doctrinam docentium, coniunctio planè est recusanda, donec pestilente fermento, massam doctrinæ Christi corrumpere non desinunt. Et ita quidem Praceptorum veneratur, ita dona eius agnoscit, & personam commendat.

Si hunc hominem, qui ita maledicunt, spectes, non tam persona publica, quam sustinet (cuius etiam gratia eum in præcio habere cupio,) quam humanæ illius infirmitati (ut mollissime loquar) esse tribuendum existimo, peccat enim etiam sapiente sapientior, ut habet verus dictum.

Audis Chareri pollicitationes, et solidos è Libano boves: Iam vero vix asini umbram.

Fruatur, inquit Cucus, ipse suis delicijs, Ego iuuentutem post hac hortabor, ut aliorum potius, qui aduersæ partis opinionem pro

Pag. 25.

Antithesis.

9. Thesis.

Pag. 33. & 34.

Antithesis.

Pag. 30.

10. Thesis.

Pag. 18.

Antithesis.

Pag. 33.

virili, maioreq; modestia, tutati sunt, libros legat, qui & puriore oratione sunt conscripti, & non habent tam multa artis maledicendi specimina. Poterit ille si volet, Appendix tibicinis more, sibi ipsi priuatum canere. Viden' in quanto prætio habeat Præceptorem.

11. Thesis. „ In nomine Domini nostri Iesu Christi, qui in deiectione nostra,
Pag. 23. „memor nostri es ē, & seruis suis nunquam non dexter vbiq; genti-
 „um ades ē, eosq; exaudit & tuerit, pergam ei seruire in sacro hoc
 „instituto, iniurias, calumnias, brevia incommoda magno ferre ani-
 „mo non recusans, quia instant nostra immortalitas, & redemptio no-
 „stra nobis certè exoptatissima. Audis sacrum institutum, sed quale
 „illud sit videamus.

Antithesis. „ Tum demum illi tibi credent, vbi tuo more exhausto, cum sa-
Pag. 22. „litis tuae periculo & diris, vini Cyatho, fidem ipfis feceris, te illus, si
 „mentiantur, quoq; habiturum esse fidem. Non eram pie lector (aie
 „Cuculus) istarum rerum mentionem facturus, nisi à crapula orta
 „intemperies istius hominis, id promercretur: & larua detrahenda
 „effet Cumano caballo.

His nimirum subfidijs redempcionē exoptatissimā ille expectat.

12. Thesis. Ego verò conuicia mihi contemnenda esse iudico: ac valde de-
Pag. 21. „lector illa commemorabili beati Hieronymi sententia: Nos in Dei
 „iniurijs benigni sumus, in nostris contumelij exerceamus odia. Pla-
 „cet & illud Augustini: In iurijs virum fortē probant.

Sed Crocodili lachrymas esse sequentia testantur.

Antithesis. „nobiorum latebris post lauta conuiuia, (Bacchico aſſuantes Zelo)
Ead. Pag. „lingua bellare solent, homines à Canina facundia alieni. Sic virum
 „fortem se nobis probat ille.

13. Thesis. „ Nobis propositum est sine aliorum insectatione verbum verita-
Pag. 21. „tis recte secare: adiungere pias preces, & gratiarum actiones ad
 „Deum, conuicia & iniurias aduersariorum, Christi causa perferre:
 „opus Domini vrgere: & conscientiam Domino Deo nostro per il-
 „lius gratiam probare, mundi insultus ideo non extimescere.

Audiſti

Audisti hominem flentem ad noueræ tumulum, audi etiam pias preces adiungentem.

At enim quanto periculofior est ubiquitas, (ait Cucus) que “^{Pag. 31.} Antithesis. vnum eundemq; hominem, concionatorem Ecclesiasticum, Consilia- rium aulicum, Bebenhusianum Monachum, Venatorem, Profes- forem, Volaterranum, Metiochum deniq; facit? Ita sine aliorum insectatione verbum Dei secat ille.

Quid aliud dicam pè lector, quam me & alios honestos & piros “^{Theisis 14.} viros, paratos gloriari in contumelijs, quibus Christi causa affici- “^{Pag. 77.} mur? feruile es ad omnia conuictia respondere; omnia despicer “[“] stultum: ut censuit Plutarchus.

Quam sanctus hic martyr est? imò Simia fucata est, & Ceruf- sa fibioq; tincta facies, audi enim quid coecysat.

*Vobis graculis silentium dux noster Iesus Christus imponet, cum “^{Antithesis.} Pag. 38. vos, si impænitentes esse perrexeritis, sternet sub pedes eius, adeſc*e* iudex pro foribus, quem laeti præstolamur, quem vobis irasci vide- mus, quem tum demum vobis propitiū etiam iudicabimus, ubi ab- iurato ubiquitario dogmate, Christum in carne venisse una nobis- scum sincerè credere ad iustitiam, & ore profiteri ad salutem, ani- maduerterimus.*

*Hic amice lector benevolus ille trucidator es*e*, hic eius melle litus gladius, illud subæratum eius aurum: An non idem de Mæ- garenſi hoc, quod Alexander Macedo de Antipatro, nobis dicere liceat: Foris albo vtitur pallio, intus autem totus purpureus es*e*. Etenim si quis omnium fuerit qui istud sententiarum disfidium componere, & sine Hypocrita reconciliare sibi inuicem posset, eum nos ut singularis industriae artificem meritò commendabi- mus.*

Sed quare Cucus non cogitauit potius illud Syracidis: Ne fue- ris hypocrita in conspectu hominum, & non scandalizeris in labijs “^{Syr. 80.} “[“] tuis. Attende in illis ne forte cadas, & adducas animæ tuæ in hono- ratiq-

rationem, & reuelet Deus absconsa tua, & in medio synagogæ eli-
 dat te: quoniam accessisti malignè ad Dominum, & cor tuum ple-
 num es dolo & fallacia. Aut illud Esaie: Omnis Hypocrita es
 & nequa, & vniuersum os locutum est stultitiam. Quare non meminit
 illud Augustini? Non vnicit in bono malum, qui in superficie bonus
 es, & in alto malus. Et rursus: Simulata innocentia non est inno-
 centia, simulata æquitas, non est æquitas, sed duplicatur peccatum,
 in quo & iniquitas & simulatio es. Quare non tibi, Cucule, Hy-
 pocritæ pictura apud Hieron. in mentem venit: Omnes Hypocri-
 ta, inquit ille, quod in prima facie ostendunt, ex ratione sanctita-
 tur es, Bestiale autem es, quod sequitur corpus: Vides Cucule, te
 penè Chimaram esse? Quantum verò id coniunctum es tuo cum
 periculo: Non venit in conspectum eius (Domini scil.) omnis Hy-
 pocrita, inquit Iob. Vnde & Gregorius ait: Hypocrita delectari
 in Deo non valer. Et Theophylactus: Qui Christum, inquit, di-
 scunt, hypocris in fugiunt, Christus enim cùm sit veritas, mendacio
 aduersatur, omnis autem hypocrisis mendacio plena es. Et alibi:
 Spinae & tribuli sunt hypocritæ. Et Augustinus: In omni vita hu-
 mana, quisquis vult videri quod non es, hypocrita es. Simulat
 enim iustum & non exhibet, quia totum fructum in laude hominum
 ponit, quam etiam simulantes possunt percipere, dum fallunt eos
 quibus boni videntur. Sed tales ab inspectore cordis Deo mercedem
 non capiunt, nisi fallacie supplicium.

Hieron. cap. 4. la
ment Hierem.

Iob. 13.

Cap. 27 in Iob.

Cap. 12. Lucæ.

Matth. 7.
August. de fer.
Dom. in mōn.
lib. 2.

Cap. 10.

Iam verò ut morbi causa cognita, mederi citius possis & faci-
 lius, Augustini illud memineris: Ex matre superbia, & humanæ
 laudis cupiditate generatur hypocrisis. Et istud Hieronymi: Hy-
 pocritæ quodlibet faciunt ut ab hominibus glorificantur. Quibus
 si illud Iobis addideris, optimè nisi fallor tibi consules: Laus (in-
 quirat ille) impiorum breuis es, & gaudium hypocritæ ad instar
 puncti. Si ascenderit usque ad cælum superbia eius, & caput eius
 nubes tetigerit, quasi sterquilinium in fine perdetur, & qui eum vi-
 derant

derant dicentes: Vbi es? Velut somnium auolans non inuenietur, transiet sicut visio nocturna. Oculus qui eum viderat, non videbit, neq; ulterius intuebitur eum locus suus. Filii eius atterentur egestate, & manus illius reddent ei dolorem suum. Offa eius implebuntur vitijs adolescentia eius, & cum eo in puluere dormient. Cum enim dulce fuerit in ore eius malum, abscondet illud sub lingua sua. Parcat illi, & non derelinquet illud, & celabit in gutture suo. Panis eius in utero illius vertetur in fel aspidum intrinsecus.

Dixi hactenus de timido & tumido Cuculo, dolis & fraudibus eius multiplicibus, scabie varia & abominabili, impietate quoq;, ingratitudine, immodestia, levitate & hypocrisi detestanda, quorum nisi dudum eum pudet, frontem perfricuisse nemo dubitet.

Calumniarum & conuictiorum quorundam Censura.

SVb; quouis lapide Praeceptorem suum scorpium querere Cucus ait. Respondeo. Errasmi Cucule, & longè erras, nam sub uno tantum lapide scorpium & quæsuit & inuenit, scorpium inquam venenatissimum, à quo uno & solo, tot ictibus se petitus & violatum dicit, ut pluribus non possit, si quolibet sub lapide scorpius latuisset.

1. Primò enim vel in ipso titulo scorpius pungit, monstrosas calumnias Praeceptoris tribuens. Respondeo: Nisi monstrum Theologicum ipse esset, id monstrum nunquam scripsisset. Monstret enim Cucus monstrosas illas quas dicit calumnias, & demonstrabimus ei nihil monstrosi habere, nisi quod ipsi monstrum hominis, etiam ipsa rerum natura monstrum videatur.

2. Praeceptorem suum truculentissimo scripto, disputationem eius aggressum conqueritur, à qua tamen nec dicto nec facto Iesus

G sit.

sit. Respondeo. Tollerat te qui non nouit, meretricis enim frontem vobis esse, qui nescit, illum in alio mundo hactenus vixisse oportuit. Et ut nugas tuas & vanitatem videant, etiam qui talpis cæciores sunt, attende. Sententiam nostram (quām tu incertam opinionem dicas) vocas ineruditam, agrestem, absurdam, inconuenientem, sibi ipsi non coherentem, falsam, erroneam, falsissimam, manifeste absurdam, figmentum, papisticum commentum, Cardinalis Cammeracensis nugamentum, Sophisticen multiplicem, Thesin funestam, ignotam toti vetustati Orthodoxæ, ex Eutychianismo ortum ducentem, ordini diuinitus sancto è diametro repugnantem, qua nobis falso arrogemus ea, quibus nemo aliis quām Spiritus sanctus defungi possit, quasi doceamus sanctum dandum canibus, quasi impiorum suscipiamus patrocinium, quod introducamus vocem tristissimam (de impiorum mandatione) veteri Orthodoxæ Ecclesiæ inauditam, quod rectè data auferamus, bene concessa rursus negemus, sententiam inquam, ex qua sequantur absurdæ, à quibus pia & liberaliter instituta mentes (ergo omnium Electorum, Principum & ordinum Imperij nobiscum sentientium, nec pia mentes sunt, nec liberaliter institutæ) abhorreant, ex cuius Cadmæa defensione, tum alij errores, tum articulorum fidei confusio secura sit. Et hæc pauca, puto sex vel septem tantum thesium modestia est: Quid si quis per ocium reliquias audire posset? Et tamen nec dicto nec facto nos lajos ait, quanta hæc est impudentia? quanta vanitas? quām frons perficta?

3. Præceptorem conferuos hostiliter cædere afferit: Respondeo. Si quoties tam hostiliter & impudenter calumniaris, toties in malâ pugnus hæreat, nemo, opinor, iusfirandum dabit, indignum te iniuria hac factum nolle. Et an non satius esset Cuculus, à Præceptore tibi os percuti, quām vt te Deus percutiat, paries dealbate? Dupliciter igitur impingis, neq; enim te magis conferuum nostrum agnoscimus, quām aues cæteræ Cuculum, quibus omnibus propter naturam

naturam & ingenium exofus est. Neq; etiam te casum aut lœsum à nobis fatemur, nisi cæcidisse dicendus est Praeceptor, qui discipulo errata placide commonstrat.

4. Leonem plumbeum Praeceptorem appellat iste Lysimachus. Respondeo. Nisi vel tu plumbus es, vel Praeceptorem plumbeum credidisses, nunquam tantis conuicijs indignis modis ipsi insultasses. Verum quia leo est, & generosus leo, ideo in te plumbus esse voluit. Nam ut Plinius ait, est quædam Leonis in supplices clementia, parcit subiectis, id quod tu nunc experiris, qui prostratus, sacrum & religiosum silentiū supplex promisisti. Etsi autem tibi forte leo non est, tamen Mentor Syracusanus est, qui leonem, demissè ipsum sequentem lambentemq; vestigia, misertus, extracto ex pede furculo, tumore liberavit: Utinam vero & tu, sicut olim, Mentoris lamberes vestigia, ut curare ille, non pedum, sed animi illum tumorem tuum posset. Istud tamen monere te obiter volui: non mox leo est, qui leonina contectus ingreditur, sed ex vnguis leonem agnosci aiunt, quod sita est, vide mihi homo, si tui inspiciantur, ne pro leoninis vnguis, Arcadicæ vngula deprehendantur.

5. Iam & istud ridiculum est, quod Susurrone Praeceptorem suum dicit, infusurare forte ei dicitur, qui ita missitat, ut ambæ aures ex susurro tinniant.

6. Superbum etiam & glriosum Praeceptore esse nugatur: Atqui cum imperium artis alicuius, suum temerè iudicium interponere non conueniat, tu vero hominum mansuetissimus, omnis fastus & ambitionis plane expensis, an non cæcus de colore pronuncias?

7. Fontem sine aqua facit Praeceptorem suum, à quo quid præclaris, ait, discere potuisse, cum fontes sitirent ipsi: Respondeo. Forte tu iam ante ex fonte ceano biberas, qui sensus hominis hebetare dicitur, ut stolidus nibileorum quæ docerentur, intelligeres. Aut ex fonte Orchomenio in Bœotia, quem obliuionem adferre bibentibus aiunt, ut auditæ fideli memoria non posses recondere.

Et si sita erat, quare non mi Cucule Clironium lacum adibas, qui etiam inebriare, bibentes legitur. Sed penè video quid tibi acciderit: In Macedonia non procul ab Euripidis poetæ monumento, duos diuersæ virtutis riulos confluere aiunt, alter enim potus est saluberrimi, alter verò planè mortiféri, priore neglecto, ex mortifero illo tum haufisti audiē, quod̄ firiebas, venenum, ut & tibi & alijs, præsentissimæ mortis causa factum sit.

8. Tribuit etiam Praeceptoris Aspidis venenum, illud autem aiunt esse omnium periculosisimum. Verū miror ego Cucule, ruditatem tuam & inscitiam, qui Medico tam eruditō, Erasto inquam, tanto tempore consueuisti, affinitate eius tam fæliciter vñsus, ut etiam hoc scripto Hypocratem & Paracelsum citare dexterissime possis, ignores tamen præseruatuum tam præstans, contra venenum adeo pestilens, Cacabum appellant alij, alij Strychnum & solanum, & quod nescire minime debebas Cucule, vulgo Cuculum vocant. Sicut ergo qui à scorponibus isti sunt, ab ijsdem remedium petunt, ita Culus à Cuculo petet medicinam, & curabitur. Sed quia frustra forte iam moneo, & quod dicitur post festum, tamen ne me à medicinæ studio prorsum alienum iudices, ecce tibi meum, si obtemperare velis, consilium. Abstineto aliquamvis per à vino, Baccharachico præserum, quia calefacit nimium, & commensalibus illud, quorum est confirmator valerudo, liberalius infunde, & tu aceto vtere. Nesciunt (ait Plinius) etiam ipsi medici, quantum contra Aspidis venenum polleat, quod & hoc nomine tibi non oberit, ut, (quia multum refrigerat) illum tuum, quamvis non præternaturalem calorem, saltem aliquo modo restinguat.

9. Odio etiam & emulatione Praeceptorem ardere, garrit: Sed quare tu mi Cucule non quamprimum charitate & mansuetudine ignem hunc extinguis, priusquam vires sumat, ubi tamen monendus mihi aliquid es, videlicet, non esse illud Chimæra incertum.

incendiū, (quod aiunt) aqua infusa magis accendi; ideo fimo refinguendū esse, non est (inquam) eiusmodi conflagratio, ut conuiciorū fimo & stercoribus tuis opus sit, sed odio ambitionis, & fastus tui Theologici ardet, si ardet, eum si tu posses subruere, de reliquo incendio nullum esset periculum.

10. Nolim (inquit Cucus) honorem & innocentiam meam ita tueri, ut cuiuscunque existimationi vel tantillum decederet. Audis in Cuculo charitatem confitam: sed si ita est Cucule, quare suffigillas vniuersum Theologorum & Ministrorum Ecclesiarum huius Ducatus ordinem, sub tecto Hachingensis Latini nomine? Quid insultas omnibus omnium ordinum hominibus, quibus eadem est cum D. Iacobo Andreæ confessio, & qui sua subscriptione formulam Concordia (quam plasti am tu vocas) approbarunt. Quare acerbè admodum perstringis, interdum rudes etiam D. Lutherum, Beurlinum, Marbachium, Kirchnerum, Patientem &c. Sed eo aequiore animo ista ferre possumus, quod videmus te ne ijs quidem parcere voluisse vel potuisse, à quibus ad functionem Ministerij Ecclesiastici vocatus es, quibus hanc redditis gratiam, quod scilicet nec conscientia, nec officij sui ratione habita, te Ministerio Ecclesiastico adhibuerint, scilicet prædictis Theologicis non satis esse instructus, ut paulò post Academia, vberioris cultus ingenij parandi gratia, tibi repetenda fuerit) usque adeò sine aliorum viruperatione, honorem tuum (quem dicas) tueri non poteras.

11. Quæ de Anthistene Philosopho adducis, accipimus, & hinc adeò est quid gratulamur nobis, esse nos tot & tantis conuicijs exceptos ab eo homine, à quo laudari non est satis integrum. Et cum videam te Anthistenis Philosophia mirificè delectari, ut etiam illud meminisse velis horrort: Ingressus enim aliquando ad Platonem, ut eum agrotantem iniiseret, conspecto in pelui Platonis vomitus Bilem (inquit) Platonis video, sed fastum non video. Vnam vero tu cum splendida bile, etiam simul omnem fastum euomuisses, tum verò restuæ inciperent habere meliusculè.

12. Sinceram doctrinam de persona Christi, ubi quicariam Chimoram esse ore blasphemō coccysat. Respondeo. Postquam Christum cœlo captum, vestrisq; constrictum vinculis, ceu immitti carcere detinetis, impunè nimiram vobis ista licent. At qui operam d. te o Cuculi, ne quando Samson ille ruptis his vinculis, & nouis vestris funibus dis̄sipatis, vos Philistæos in maxilla astini amplius etiam percutiat. Et quare Chimoram olim serpentes & Dracones infestarunt, ita vos, gigantum posteritas, maiestatem Domini nostri Iesu Christi oppugnat, sed definite ludere: Flammis armata Chimoram es.

13. Plastarchus, cuidam referenti: quod à maledico quodam ludentur, respōdit: Miror quis nam illi dixerit me mortuum esse, innocens, de viuentibus eum hominem non bene loqui. Cucus verò etiam in defunctos impius & iniurius es, D. Beurlinum præsertim, & quia eius viri filia mihi matrimonio iuncta es, non conuenit me hanc contumeliam negligere. Caluinianismi ergo pestilentissimi illius dogmatis, Cucule, eum virum insimulas. Si autem non mentiris flagitiosissimè (liceat enim mihi h̄c tuis te compellare verbis, & scapham scapham) si inquam, non mentiris flagitiosissimè, age, coccysa nobis: Primo anno hunc virum vñquam videris vel audieris: deinde annē opusculorum eius aliquod legeris, an inquam, folium vnum, vnam paginā, aut paragrapnum vnum. Si legeris vñquam, dic lineam, dic verbum, dic vnicam tantum syllabam, qua hunc virum huius excrementi vel suspectum reddere possit, age dic si vir bonus es, si vllus tibi supereſc candor, si frons, si pietas, si pudor, si confientia. Iam quanta sit tua vanitas docebo amplius.

Vixit superioribus annis in hoc Ducatu Minister quidam Bartholomæus Hagenius, ex Caluini Epistolis non prorsus ignotus: hic postquam Caluino innotuisset familiariū, mox ex illa consuetudine (vt fit) eiusdem etiam contraxit scabiem, tū verò conuocata Theologorum & ministrorum præcipuorū huius Ducatus Synodo, actum

cum

cum illo fuit, qua per erat & clementia & humanitate, atque socii
mei piae memoriae operâ, qua Dominus tum vti voluit, in viam ille
reversus es. Eodem tempore conscripta fuit & adita ea ipsa con-
fessio, quam ille, quem nosti, qualis esset, venustius se significare non
posse, scripsit, quam si dicat esse Hechingense Latinum. Eam confes-
sionem etiam sua manu D. Beurlinus subsignauit. Si itaq; Cucus
vanissimus haberi non vis, & Cretense mendacior, subscribas ei con-
fessioni, & manifestum fiet, eandem tum eius fuisse, quæ hodie tua
est, Matæologiam: Quòd si tergiuereris, palam affirmo, non qui-
dem tui lædendi, sed illius honoris & existimationis vindicandæ gra-
tia, te cum hac scriberes, viri boni officio minime functum, atq; bo-
norum virorum amicitia & conuersatione indignum tantisper, do-
nec de ista iniuria te legitime purgari nobisq; satisfeceris.

14. Cani etiam rabido Lunam allatranti Praeceptorem suum
confert. At ego Cucule, te, ne cum sancto & incolumi comparare au-
sum, quòd huius animalis fides & (ut sic dicam) in Dominos pietas
notior sit, quam Cuculi in nutricem. In Epiro, homicida, qui Domini-
num interfecerat, à cane agnitus latratu & laniatu proditus, fa-
teri scelus coactus es: tu verò Domini & Praeceptoris etiam tui
proditor sceleratus factus es.

Ne tamen iure possis conqueri, ea etiā quæ debeantur tibi, à me
denegari, age in quibusdā canē te esse nibil peitus dissimulo, utpote:
Canis timidus vehementius latrat: et, canis nimis festinans cæcos pa-
rit cœulos. In primis aut illud: Canis rediens ad vomitū, & similia.

Istud verò bene habet quòd cani lunam allatranti Praecepto-
rem similem dicis. Quid enim Luna à cane posset esse periculi. Atqui
ingentes illi Molossi, qui & Praeceptores, & quo scunq; viros de Ec-
clesia Dei benemeritos canina facundia lacerant, hi verò mi Cucule,
hi canes rabidi sunt.

15. Serpētē quoq; & Draconē Praeceptore suū facit, in quo pluri-
mū aberrat. Serpens enim (ut in Proverbio est) nisi plures serpentes
vorarit

vorarit, non fit Draco, ille autem cum gregalium tuorum deuorari neminem, te verò serpentem etiam in sinu fouverit, quomodo Draco erit?

16. *Hic verò & Saul inter Prophetas, ait enim Cucus, sibi per laudes & conuicia seruendum esse Domino. Vtrumq; sanè egregiè præstitit, sicuti enim & seipsum & Amphyctionicum conseffum suum laudibus ad cœlum vñq;, vt ipsis adulando inferuireret, extulit, ita aduersarium vt cultum Deo præstaret, conuicijs & calumnijs opprimere penitus conatus es ē. Quod si singula conuicia dicas esse singula sacrificia, & odorem suauitatis Domino, ipsum etiam Salomonem sacrificiorum numero longè superauit.*

17. *Sed in eo anser inter olores es ē, quod commiserari se vicem Praeceptoris ait. Etenim si Antiquitatem eruditam, ita vt videri quidem vult, euoluisset, non cum qui iniuria afficitur, sed à quo interfertur, lachrymis & commiseratione dignum, didicisset.*

18. *Ignarium sese mortalitatis suæ sentire dicit, ideoque & voce & exemplo prodeesse iuuentuti velle, priusquam ad cœlestem Academiam traducatur: Sed quid ille profit? num vt doceat non entis esse accidentia, aut prædicatioēs inusitatias penitus nullas esse? Vtinam verò non obfit, ita enim res eius sese habent, vt & vocem & exemplum eius piæ iuuentuti fugiendum existimem. Nam vox rauca est & lepram innuit, exemplum verò quale sit, hi coccysmi eius testantur, nimirum impij & ingrati Cuculi, ambitione & fastu adeò tumidi, vt penè crepet medius. Quæ autem de ignario dicit, in mentem mihi venit illud Bionis, qui ludens ait: Facilem esse viam mortis, quando homines eam clausi oculis ingrediuntur. Vtinam verò ô Cucule, quò ea facilior & tibi sit, posbis clauso maledico ore eam ingredi.*

19. *Scorpionibus nonnullis esse geminos aculeos Plinius autor es ē: id ex nostro apparet, qui uno istū duos vel plures etiam vulnerat. Et si enim in petitione summi gradus quicquam à se ambitiōnē factum*

factum pernegerat (quod credent forte iij. quibus ille ignotus est.) tam
men eodem paragrapgo ait, se ideo il. ud testimonium augustum pe-
tisse, quod sese Brentio filio cui collatum id esset, doctrina nihil in-
feriorem esse crederet. Vbi duos pungit (ut arrogantiam eius nunc
præteream) & eum cui collatum testimonium est, & qui contuler-
runt. Sed D. D. Brentio, cum & in schola & Ecclesia locum & gra-
dum suum cum laude tucatur, Apologia mea nihil opus est.

20. De thesibus suis ait, fuisse MVLTA, que vera esse non
dubitaret : Ergo qua est vanitate, in loco tam illustri defendenda
suscepit publicè, quæ minimè vera esse, nihil dubitaret ipse? O vere-
cundum ingenium. Nam quod addit, non sumebam mihi iudicium,
& spererat ut collatis sententijs veritatem plenius agnoscere, quale fit cogita Cucule: scilicet, qui in loco amplissimo, pro consequen-
do summo in Academia gradu, Theses, & quidem Theologus, pu-
blicè tuendas sibi sumit, non sumit sibi de iis iudicium. Et an ve-
ritatem plenius ex sententiarum collatione cognoueris, res ipsa lo-
quitur, quod paulò post & gradum summum peteres & impe-
rare, & iureiurando etiam huic doctrinæ testimonium redderes: an
verò tum non sumebas tibi de his Thesibus iudicium? Vbi hic es
candor? vbi frons?

21. Metum Præceptorum suorum de sua inconstantia falso nunc
prætendi afferit: scilicet, etiamnum hodie, utinam vero diutissimè,
superstites sunt illi omnes, de quibus D. Iacobus Andreæ loquitur:
quis autem credit, illum publicè de collegis suis voluisse affirmare
& scribere, quibus contradicere, illis non esset difficile? Fateris ipse,
alias à te, & quidem de regno Christi oblatas Theses fuisse, & eas
ab ordine Theologorum non improbatas, quare ergo, ut de hac potissimum
materia periculum faceres, ipsis est visum, quam ut & ipsi
de te facerent periculum, quod cum obiectū tibi fuerit, quare tu tales?

22. Formulâ iuramenti ad Augustanam confessionem sese
astrictum, non negat, sed in eo tergiuersatur, quod sibi iam tum non
Hignotum

ignotum fuisset dicit, illam à Melanthone, qui Helueticam (hoc est Cingianam) doctrinam probasset, & scriptam & expositam. Respondeo. Si Augustana confessio vobis faret decimo articulo, quare additum fuit: improbant secus docentes, quod ad Pontificios certè referri à vobis non potest, qui pontificis nostros consensisse, impudenter scribitis? Quare Tigurini vtrò fatentur, se confessionem illam in eo articulo approbare non posse, quod ipsorum doctrina non obscure in eo ipso sit condemnata. Quare Caluinus faciem illam appellat, qua conflagratura sit vniuersa Gallia. Quare Beza scribit eam confessionem in quibusdam sibi non satisfacere, & præsertim in capite de Cœna Domini sibi probari non posse, nisi commoda interpretatione leniatur. Et hæc quidem, anno nati Christi Saluatoris septuagesimo, & sic penè decennio post Philippi obitum scripta. Sed ponamus illam confessionem ita adornatam fuisse, ut utrisque ad eam pateret refugium, an verò tu mi Cucule ignorabas, quanam sententiâ Praeceptores tui eam & amplecterentur ipsi, & te obligatum vellent? Sed vobis iuramentis etiam ludere, ut pueris astragalis, licet, qui Lysandri Spartani fidem re ipsa probates. Is enim cum propter violatum fœdus, quod mediante iuramento cum Miletanis pepigisset, reprehenderetur, respondit: an nescitis pueros quidem talis, viros autem iure iurando fallendos esse. Sed ô Cucule, Deus non fallitur, neq; etiam, ne erres, irridetur.

23. Iam & Anabaptisticum anteambulonem audiamus: Utinam (inquit) hic infelix homo (præceptorem intelligit) tandem cogitet, nos in Baptismo vni Christo fidem dedit. Eruditum argumentum, Christiani in Baptismo Christo fidem dederunt: Ergo nulli Magistratui licet iuramentum fidelitatis à subditis requirere. Quin affurgitis huic acuminis vos Anabaptistæ quotquot estis.

24. Alterum verò illud etiam ridiculum est quod dicit: Si sententiâ Iurisconsultorum, iurans ex calore iracundia non obligatur, quid opus erat exprobratione datæ fidei? Respondeo. Quid
ais Cu-

atis Cuculo? an ne tum adeò iracundus eras cùm fidem tuam obstrin-
geres? Cùm hæc scriberes iracundum te fuisse video, dicis enim, Pra-
ceptoribus tuis nec aram nec fidem esse, ita ira tua dat te præcipi-
tem. Sed cùm fidem dares, me videre te memini, iracundum autem
fuisse non memini. Et sanè ineruditæ fuit & agrestis iracundia, quæ
animum etiam tuum emigrare iussum, egit in exilium, ut mentis in-
ops iurares, quæ ipse non intelligeres. Nos vero non, quòd ex calore,
sed callido ore, non iracunda mente, sed iracunda conscientia iura-
ueris, tibi obijcimus.

25. Perfidiam tuam D. Lutheri & Marbachij pia memoriae
exemplis frustra palliare conaris, neq; enim hoc principale est, quòd
mutatæ & abnegatæ fidei & religionis, sed quòd detestandæ huius
leuitatis te accusamus, qua sciens volensq; & reclamante conscienc-
tia iure iurando sanciuisti, quæ etiam tum non præstare cogitabas,
ut quòd de Augustana confessione, & Melanthonis explicatione,
tergiuersando suprà vltro fassus es.

26. De funestis illis verbis, qualia ne ipse Cacadæmon eructa-
ret, quibus contumeliosam salutem tibi, internuncio erudito & mo-
desto iuuene dici Praceptor curarit, cùm qualia fuerint, dicere non
ausis, nec ego de ijs respondere possum. Hoc solùm addam, si tanta
fuit eius iuuenis eruditio & modestia quam dicis, certè nec accipere
ab illo salutem eiusmodi, nec ad te referre debuit, ideo te patella non
indignum operculum fuisse arbitror.

27. Praeceptorem suum hominem agrestem, tetricum, ebriosum
& indoctum facit: sed venit mihi in mentem Ducis illius Timothei
responsum, cui cùm laudes suas æmuli inuidenter, pinxerunt vrbes
semetipsas reti inuoluentes, duce interea dormiente: quod cùm ani-
maduertisset ille, respondit: Reclè vero, etenim si dormiens hæc
præstisti, quid me facturum putatis ybi euigilauero. Sic, si indo-
ctus & ebrius Praeceptor ista effecit, quid fiet Cucule, si quan-
do doctè & sobrie Philosophabitur? Interea autem tu non ani-
maduertis te maiori versari in discrimine. Si enim ita esset